- 1 -

机械工业职业技能鉴定
河  北  省  分  中  心

冀机职鉴字〔2015〕2 号

关于规范机械行业职业技能鉴定工作的通知

河北省机械行业各鉴定站（点）、相关鉴定单位：

为规范机械行业职业技能鉴定程序，保证鉴定质量，现将有

关问题通知如下：

一、关于职业技能鉴定申报条件及报名材料

（一）严格按照有关规定的申报条件进行资格审查。专科以

上在读生大三后可申报高级工；中专、技校在读生理论课程结束

后（满二年）在组织实习前，可申报中级工。

（二）鉴定报名。报考人员自愿报名参加鉴定，并提供以下

有关材料：

1、《机械行业特有职业（工种）技能鉴定个人申报表》（附件

4、5），按照申报鉴定花名册序号用铅笔在个人申报表右上角注明

文件

 - 2 -

相同序号；

2、身份证原件及正反面复印件（A4 纸）一份；

3、在读专科以上学生需提供学生证原件及复印件（A4 纸）

一份；社会考生需提供毕业证（职业技术等级证书或职业技术职

务证书）原件及复印件（A4 纸）一份；

4、申报高级职业资格鉴定的社会考生无专科以上学历的需提

供原职业资格（或技术等级）证书原件及复印件一份；

5、本人近期二寸蓝底免冠彩色照片二张；个人申报表上粘贴

一张，另一张在照片背面写上姓名、申报工种、申报级别后按申

报鉴定花名册的序号注明相同序号，不超过 50 人一组用橡皮筋捆

扎，待打印证书时使用。

6、由申报单位统一组织申请鉴定的,应提前 15 日将《机械行

业特有职业（工种）技能鉴定申请表》（附件 1）、《机械行业特有

职业（工种）技能鉴定试卷申报表》（附件 2）、《机械行业职业技

能鉴定花名册》（附件 3，理论分、技能分两项不填）和报名材料

上报鉴定站，由鉴定站审核后报河北省分中心审核批准。

二、机械行业特有职业（工种）技能鉴定个人申报表填写要

求

（一）个人申报表应由申请鉴定者本人填写。填写内容包括：

姓名、性别、出生年月、身份证号码、文化程度、单位名称（在

 - 3 -

读生填写就读学校名称）、专业工种（填写申报工种）、从事本工

种年限（在读生不填、社会考生填写）、培训学时为 400 学时、申

报工种、申报级别、从事本岗位工作简历（从初中填起至现在，

社会考生还需填写工作简历）。在校生在履历栏加盖学校或所在院

系公章，社会考生加盖所在企事业单位公章和培训单位公章。

（二）申报工种名称要符合机械工业职业技能鉴定规范要求。

如：机电维修电工、机械焊工、机械钳工、机械车工、数控机床

操作调整工、机械制图员（CAD）、汽车维修检验工、电子仪器仪

表装配工等。

三、鉴定准备

（一）鉴定站对申请鉴定单位上报的《机械行业职业技能鉴

定申请表》进行审核，并在 7 个工作日内将经审定的《鉴定申请

表》反馈给申请单位，明确鉴定职业（工种）、等级、人数、鉴定

时间和地点等要求。

（二）申请鉴定单位按照鉴定站审定要求负责安排考场、考

位和考务工作人员、填制准考证（附件 6）。准考证由鉴定站签发

盖章。考场要张贴考场号、考生名单或考号范围、考生座次号、

技能考场张贴工位号等。

（三）鉴定站根据鉴定职业（工种）、等级、人数派遣和配备

考评人员、监考员。各类人员须佩戴证卡上岗，并遵守相关守则。

 - 4 -

（四）鉴定前，鉴定站组织有关人员进行集训，考评人员要

熟悉职业技能鉴定的有关规章制度以及本次鉴定考核工种的项

目、内容、要求和考评方法，统一评分要求和评分标准。

四、试题管理

(一)鉴定站指定或委托有关单位，依据国家职业技能标准组

织专家命题（三套试题），报河北省分中心后经机械指导中心审定，

选择一套试卷作为鉴定用题。

（二）鉴定站指定专人负责鉴定试卷的印刷、分装，并在鉴

定前 1天发至考评人员。

（三）职业技能鉴定试卷属国家机密，任何人不得泄露试卷

内容。

五、鉴定实施

（一）监考人员、考评人员在考前对鉴定的场地、设备、设

施和检测仪器等准备情况进行检查。

（二）考生参加知识考试和技能考核必须出示身份证或能证

明身份的有效证件以及准考证，提前 15 分钟入场。开考前监考人

员须核验考生证件、人数，宣读《职业技能鉴定考场规则》（附件

7），考生必须遵守考场规则。考前五分钟进行考生信息确认，由

考生本人签字。

（三）考核期间，工作人员、监考人员和考评人员须严格遵

 - 5 -

守工作守则，维护考场秩序，认真填写《机械行业特有职业（工

种）技能鉴定（考场）质量督导报告》（附件 8），并坚持亲属、

师生、师徒回避制度。

（四）考生迟到 30 分钟以上不得入场，开考 30 分钟后，考

生方可交卷离场。考试结束后，监考人员核对试卷数量，将试卷

装袋密封，由鉴定站组织考评人员评分。

（五）操作技能考核鉴定需现场或当天考试结束评分时，考

评人员应严肃认真，客观公正按评分标准要求进行评分，评分时

不得有非考评人员在场。当场评分成绩不得向申请鉴定单位透露，

并在 3日内将评分成绩记录在考生花名册上并上报鉴定站。

（六）鉴定站组织职业技能鉴定督导人员，对考核鉴定现场

的监考、考评、考务人员等工作进行检查和监督。

（七）考评人员评定的理论或技能鉴定成绩，由鉴定站汇总

后，15 个工作日内通知申请鉴定单位。

（八）考生知识考试和技能考核单项合格的，其单项合格成

绩有效期为一年。考生在有效期内可申请另一单项的鉴定考试。

（九）理论和技能考试都要留有现场照片等影像资料，作为

电子版质量督导报告的一部分，由鉴定站负责上报河北省分中心。

（十）核发职业资格证书。每次鉴定结束后 15 个工作日内，

鉴定站向河北省分中心上报《机械行业职业技能鉴定花名册》（附

 - 6 -

件 3）、《机械行业特有职业（工种）技能鉴定报告》（附件 9）、《机

械行业特有职业（工种）技能鉴定个人申报表》（附件 4、5）、《机

械行业特有职业（工种）技能鉴定（考场）质量督导报告》（附件

8），经河北省分中心审核后向机械指导中心申请核发职业资格证

书。

十、每次鉴定完毕，鉴定站须将以下资料归档备案。

（一）《机械行业特有职业（工种）技能鉴定申请表》；

（二）《准考证》样本；

（三）《机械行业特有职业（工种）技能鉴定（考场）质量督

导报告》；

（四）《机械行业职业技能鉴定花名册》；

（五）理论知识试卷（样卷），操作技能考试样卷及评分标准

和标准答案；

（六）鉴定考生试卷（保存 2年）；

（七）理论和技能考试现场照片等影像资料。

附件：

1.《机械行业特有职业（工种）技能鉴定申请表》

2.《机械行业特有职业（工种）技能鉴定试卷申报表》

3.《机械行业职业技能鉴定花名册》

 - 7 -

4.《机械行业特有职业（工种）技能鉴定个人申报表（企业）》

5.《机械行业特有职业（工种）技能鉴定个人申报表（院校）》

6. 机械行业职业技能鉴定准考证

7. 职业技能鉴定考场规则

8.《机械行业特有职业（工种）技能鉴定（考场）质量督导

报告》

9.《机械行业特有职业（工种）技能鉴定报告》

二〇一五年三月二十六日

主题词：  机械行业  职业技能  鉴定工作  通知

主  送：  河北省机械行业各鉴定站（点）、相关鉴定单位

抄   报：   机械工业职业技能鉴定指导中心

 - 8 -

附件 1

机械行业特有职业（工种）技能鉴定申请表

机械行业职业技能鉴定站（点）        （盖章）：               年  月   日
鉴定人数 鉴定日期 考评员姓名 序

号
鉴定工种

初级 中级 高级 理论 操作 理论 操作
备注

鉴定机构

鉴定申请

                                      站长：

                                            年   月   日

机械工业

职业技能

鉴定行业

（地方）

分中心

意见

分中心主任：

     盖章

           年  月  日

机械工业

职业技能

鉴定指导

中心意见

鉴定中心主任：

盖章

                     年  月  日

注：本表一式三份，鉴定站（点）、分中心、中心各存档一份

 - 9 -

附表 2

机械行业特有职业（工种）技能鉴定试卷申报表

机械行业职业技能鉴定站（点）：      （盖章）：              年   月   日
工种

编码

工种

名称

鉴定

等级

考试

时限
分

姓名
技术

职称
 责任人 所在单位 签字

   命题人

   审题人

命

题

审

题

人

员

申报单位

命题审题

说    明

                                      负责人签字：

机械工业职业技能

鉴定行业（地方）

分中心意见

                                          盖章

                                             年    月   日

机械工业职业技能

鉴定指导中心

专家组意见

专家组长签字：

年   月   日

机械工业职业技能

鉴定指导中心意见

盖章

年   月   日

说明：1. 试题按判断、选择、制图和综合四种题型出题

      2. 命题人、审题人需本人签字

      3. 上报试卷为三套

 - 10 -

附件 3

机械行业职业技能鉴定花名册

身份证号
姓

名
出生年.月.日

性

别
所在单位

学

历
申报工种

申报

级别

理

论

分

技

能

分

131206199804180326 xxx 1998 年 04 月 18 日 女 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 77 69

132206199801150623 xxx 1998 年 01 月 15 日 女 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 78 70

130206199805160626 xxx 1998 年 05 月 16 日 女 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 78 70

130221199811028318 xxx 1998 年 11 月 02 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 71 69

130221199712048217 xxx 1997 年 12 月 04 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 81 78

130221199804118315 xxx 1998 年 04 月 11 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 77 68

130221199802171219 xxx 1998 年 02 月 17 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 68 65

130221199803191211 xxx 1998 年 03 月 19 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 70 68

130206199804180326 xxx 1998 年 04 月 18 日 女 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 77 69

130206199801150623 xxx 1998 年 01 月 15 日 女 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 78 70

130206199805160626 xxx 1998 年 05 月 16 日 女 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 78 70

130221199811028318 xxx 1998 年 11 月 02 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 71 69

130221199712048217 xxx 1997 年 12 月 04 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 81 78

130221199804118315 xxx 1998 年 04 月 11 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 77 68

130221199802171219 xxx 1998 年 02 月 17 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 68 65

130221199803191211 xxx 1998 年 03 月 19 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 70 68

130221199807188319 xxx 1998 年 07 月 18 日 男 XXX 职教中心
中

专
机械焊工 中级 74 72

 - 11 -

附件 4

机械行业特有职业（工种）技能鉴定个人申请表（企业）

姓名
性

别
 出生日期

身份证
文化

程度

联系

电话

单位

名称

本人照片

（小 2寸）

专业

工种

从事本工种

年限
 培训学时

申报

工种
 申报级别

理论成绩 操作成绩 考评员签字
考试

成绩

从

事

本

岗

位

工

作

简

历

机

械

行

业

鉴

定

站

点

意

见

     盖章

    年  月  日

机械

工业

行业

（地方）

鉴定

分中心

意见

     盖章

     年  月  日

机械

工业

职业

技能

鉴定

指导

中心

意见

     盖章

      年  月  日

注：1.本表一式三份，本人、鉴定站（点）、分中心各保留一份

    2.考生将学历证书及身份证复印件附后

 - 12 -

附件 5

机械行业特有职业（工种）技能鉴定个人申请表（院校）

姓名  性别  出生年月

身份证号  文化程度

所在院校

本人照片

（小 2寸）

申报工种  专业  培训学时

申报级别  学生电话

理论考试 操作技能 考 评 员 签 字

考试成绩

学
习
经
历
（
初
中
起
）

                         所在学校盖章

                        年  月  日

机

械

行

业

鉴

定

站

点

意

见

（盖章）

年 月 日

机械

工业

行业

（地方）

鉴定

分中心

意见

（盖章）

年 月 日

机械

工业

职业

技能

鉴定

指导

中心

意见

（盖章）

年  月  日

备注：1.本表一式三份，本人、鉴定站（点）、分中心各保留一份

2.考生将学历证书及身份证复印件附后

 - 13 -

附件 6

机械行业职业技能鉴定准考证

机械行业职业技能鉴定

准  考  证

照

片

姓    名：    张三          性    别： 男

考场编号：     01       准考证号：201306120101

身份证号： 13022519926557755

工    种：机械焊工  等    级：  高  级

理论考试时间：2013 年 6 月 12 日 9：00—11：00

实际操作时间：2013 年 6 月 12 日 14：00—16：00

 - 14 -

附件 7

职业技能鉴定考场规则

一、理论知识考核的考场设置和规则

1、理论知识考核考场必须为标准教室，须环境安静、整

洁、透光明亮。。

2、每个考场考生不得超过 30 人。实行单人、单桌、单

行。桌子必须摆放整齐，前后、左右保持 80 厘米以上。

3、考点、考场布置要干净整齐，张贴有关标语、考场分

布图，考生须知，考务办公室、考试时间表、路标、考场号、

座次号等。

4、每一考点要设考务办公室、监考员休息室、考生问询

处、茶水处、考生禁带物品存放处等。

5、考试时需要用的纸张、表册和用具。如草稿张、考生

报名单，主考、监考及工作人员安排表、监考人员签到册等

在考前准备好。所有监考人员应佩带考评员证，实行挂牌上

岗。

6、每一考场设主考一人，监考员一人。

7、考试前，召集主考、考评员（监考员）开会。学习

监考守则、明确职责、任务和分工，熟悉和掌握试卷的分发、

装订、密封的方法。对可能发生的偶然事故以及如何防止和

处理，都要考虑周全，并且定出防止和处理的办法。要特别

防止作弊，试题泄密、丢失等事件的发生。

 - 15 -

二、操作技能考核的考场设置和规则

1、考场场地应整洁、卫生、设备仪器必须完好，应备的

工具、原材料必须齐全、符合规定的要求。

2、考场应具备足够的设备检修、材料供应人员，考试时

严禁无关人员出入。

3、考试前一天，应将考场编号、饮水处、厕所的分布示

意图贴出，同时张贴考场规则和考生须知等，并组织考生熟

悉场地、设备和工位。任何人不得随意变动设备和调换位置。

4、每个职业（工种）设考评小组，主考 1人，监考人数

与考场工位数之比例视工种特点而定。监考员于考前 20 分钟

到考务组领取试题。所有监考人员应佩带考评员资格证，实

行挂牌上岗。

 - 16 -

附件 8

机械行业特有职业（工种）技能鉴定（考场）质量督导报告

鉴定单位

鉴定地点

鉴定人数 鉴定时间
鉴定工种

初级 中级 高级 理论 操作

考场质量评价

考场号
考生

人数
考场（缺考、违纪）情况

鉴  定

单  位

意  见

主监考签字：

年  月   日

鉴定站

质  量

督  导

意  见

质量督导员（巡考）签字：

年  月  日

机 械 工 业

职 业 技 能

鉴   定  站

意       见

站长签字：

年  月   日

 - 17 -

附件 9

机械行业特有职业（工种）技能鉴定报告

机械行业职业技能鉴定站（点）：                   （盖章）   年   月   日

鉴定人数 鉴定结果
序

号

鉴 定 工 种
初

级

中

级

高

级

合格

人数

通

过

率

试题来源

鉴

定

报

告

站长：

年 月 日

分

中

心

意

见

鉴定

中心

意见

备注：（1）此表上报两份，鉴定站点、中心各存档备案一份

（2）鉴定报告可另附纸按要求写文字报告